Par monseigneur le lieutenant : Du Mazis.

Original, sur parchemin, muni d'un sceau en cire rouge, à simple queue de parchemin. — Description du sceau : deux lions soutenant un heaume auquel est appendu un écu incliné chargé de trois aigles, deux et un ; légende indéchiffrable. — Archives de la ville de Saint-Trond.

CCCCCLXX.

Louis de Bourbon, évêque de Liège, et Arnould de Beringen, abbé de Saint-Trond, font un arrangement au sujet de leur juridiction respective en cette ville.

(1^{er} juin 1472.)

Ludovicus de Bourbon, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Leodiensis, et Arnoldus de Beringhen, eadem gracia abbas monasterii Sancti Trudonis, ordinis Sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, universis et singulis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Ut discordie, occasione guerrarum nuper mote inter nos episcopum Leodiensem et abbatem Sancti Trudonis nostrosque officiatos, super juribus, jurisdictionibus ac dominiis et bonis utriusque nostrum declarentur et movende precaveantur, nos episcopus et abbas prefati, nostris et ecclesiarum nostrarum nominibus, per presentes, ordinamus, concordamus, tractamus ac perpetuo observare volumus. In primis, quia nos parem et equalem jurisdictionem atque dominium in opido nostro Sancti Trudonis et illius districtu semper habuisse

dinoscimur, volumus, ordinamus atque mandamus villicis, scultetis, scabinis et subditis nostris quod, quociens a sententia seu declaratione scabinorum nostrorum ipsius opidi nostri appellacio aliqua interponi, seu in modum recursus ad nos veluti superiorem haberi contigerit illam, ad utrumque nostrum conjunctim et non divisim fieri volumus per nos aut nostros hinc inde consiliarios seu deputatos in opido nostro predicto communiter et equaliter, sine debito terminandam, sine superioris nostri prejudicio. Quod si secus factum fuerit, neuter nostrum appellacionem hujusmodi ad alterum nostrum divisim factam aut processum desuper habitum recipiet seu admittet, aut per se ipsum, aut suos de appellacione ipsa, seu ejus causa cognoscet, sed erit appellacio ipsa sic divisim facta cum omnibus inde secutis penitus nulla et invalida in reliquis appellacionibus aliarum curiarum nostrarum fieri volumus, prout ab olim est consuetum. Item. Nos episcopus Leodiensis prefatus volumus, ordinamus et declaramus, per presentes, quod pascua communia seu prata, infra districtum opidi nostri prefati consistentia, ex nunc in antea nulli dabimus vel concedemus, sine dicti domini abbatis aut successorum suorum voluntate et consensu, neque de illis seu illorum aliquibus, ullo umquam tempore in futurum, disponemus seu ea concedemus, absque litteratorio consensu ipsorum dominorum abbatis et conventus Sancti Trudonis successorumque eorumdem. Item. Nos episcopus Leodiensis prefatus volumus ac promittimus, per presentes, dictis dominis abbati et conventui Sancti Trudonis eorumque successoribus, ex nunc in antea, assistenciam facere ac favorabiles et adjuutores esse in eorum juribus, jurisdictionibus, dominiis et bonis prosequendis et conservandis, si abbas pro tempore existens opidanus opidi Sancti Trudonis occasione alicujus prejudicii aut dampni occupationis seu detencionis juris, jurisdictionis sive bonorum, ad eosdem dominos abbatem et conventum spectantium, per dictos opidanos, ipsis abbati et conventui invitis, facti seu faciendi in causa trahere vel alias ubicumque convenire voluerit, in foro ecclesiastico vel seculari, in hiis omnibus eosdem dominos abbatem et conventum ac servitores eorumdem in corpibus et bonis realiter, prout tenemur, protegemus, assistemus et defendemus, sine offensa et delacione quacumque. Et quoniam nos episcopus prefatus, ad propulsandam injuriam et rebellionem subditorum nostrorum, pro conservatione jurisdictionis nostri episcopi et abbatis prefatorum, graves sumptus et expensas in romana

curia et patria nostra Leodiensis subire habuimus, et bella dirissima, in quibus dominus abbas Sancti Trudonis partem nostram gerens nobis fuit fidelissimus, et ob id dominos abbatem in conventum dicti monasterii Sancti Trudonis eorumque successores de omnibus et singulis expensis nobis quovismodo propter ea competentibus occasione premissorum prosecutionis litis et belli, per nos quoquomodo factis, quitavimus et remisimus ac quitamus, remittimus et absolvimus per presentes. In quorum fidem et testimonium omnium premissorum, nos episcopus et abbas prenominati sigilla nostra presentibus litteris ad perpetuam rei memoriam duximus appendenda. Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo, die vero prima mensis junii.

Original, sur parchemin, muni de deux sceaux, l'un en cire rouge, l'autre en cire brune et à doubles queues de parchemin. — Description des sceaux : 1^o évêque nimbé, mitré, crossé et de face dans une niche de style ogival ornée de bustes et de figurines ; au bas un évêque, à côté duquel deux anges tenant chacun l'écu de Louis de Bourbon ; légende : S. MAJESTATIS. . . . DE BORBONIA, EPISCOP. LEODIENS., DNVS DE BVLLONE ; contre-sceau : buste barbu ; légende : S. JOHANNIS DE FOBNATO ; 2^o abbé de face, mitré, crossé, et posé dans une niche de style ogival ; légende détruite. — Copie dans le cartulaire B, fol. 53, 72, 148.

CCCCCLXXI.

Charles le Téméraire, duc de Brabant, etc., remet par provision les abbayes de Saint-Corneille d'Inde et de Saint-Trond en possession de leurs biens situés à Cumplich, Webbecom et Donck, et mis sous sequestre par le maieur de Haelen.

(1^{er} septembre 1472.)

Charles, par la grace de Dieu duc de Bourgoingne, de Lothier, de Brabant, de Lembourg et du Lucembourg, conte de Flandres, d'Arthois, de Bourgoingne, palatin de Haynnau, de Hollande, de Zelande et de Namur,

marquis du Saint Empire, seigneur de Frise, de Salins et de Malines. A tous ceulx qui ces présentes lettres verront, salut. Comme dès le mois de juillet derrenier passé révérends pères en Dieu, noz très-chiers et bien amez les religieux, abbéz et couvent des abbayes et monastères de Saint Cornille d'Inde, oultre Aix en Allemagne, et de Sainct Trond, ou pays de Loz, nous eussent exposé, par certaine leur requeste, que comme ilz eussent entre autres leurs biens, terres et seigneuries certains fiefz et biens gisans en nostre duchié de Brabant, mouvans et tenuz seulement en fief de l'empire, et que combien que d'iceulx fiez ilz et leurs prédécesseurs eussent joy et possédé paisiblement et continuellement par l'espace de vij^e ans et plus, francs et quietes de toutes aides, services de guerre et aultres servitudes, ce nonobstant. puis ung an en ça, Jehan de Hove, nostre mayeur de Halen en nostre duchié de Brabant, a troublé et molesté, contre raison et à tort, lesdits supplians en leursdits drois, possessions et seigneuries, en les voulant contraindre de nous servir ou de bailler certaines sommes de deniers pour nous servir à cause de leursdits biens et seigneuries estans en nostredit duchié en ceste nostre présente armée, et eust pour ce calengié, prins et mis en nostre main les biens et seigneuries de Cumptich avec les appartenance et dépendences, appartenans audit cloistre de Sainct Cornille, et les biens et seigneuries de Webbecum et de Done, avecq aussi leurs appartenances, appartenans audit cloistre de Sainct Tron par don à culx faict par monsieur sainct Tron, patron et fondateur d'icelluy cloistre. Lesquels biens et seigneuries ledit mayeur occupoit, usurpoit et tenoit indeuement et tellement, que les loix desdites seigneuries ne pouvoient faire justice à noz subgetz et manans et autres y requerrans justice, et si recevoit et levoit tous les fruiz et profuiz qui y escheoient, soubz umbre de ladite main mise, et que maintenoit lesdiz exposans estre tenuz envers luy en la somme de deux cens escuz d'or, à cause de services par luy autrefois faiz en noz armées. Cuidant par telles desraisonnables et indeues voyes et vexations contraindre lesdits exposans à composer de ce que dit est à lui, au très-grant grief d'iceulx exposans, lesquelz nous eussent sur ce requis provision. Sur laquelle leur requeste leur eussions faict expédier noz lectres patentes narrées de ce que dit est, en vertu desquelles certain nostre officier exécuteur d'icelles, à la requeste desdits impétrans, après ce que desdictes prémisses lui fut deument apparu, tant que pour souffrir eust faict exprès